O Instituto Cativar atua em quatro diferentes locais, todos em situação de risco e vulnerabilidade social, são eles:
Cooperativa, Areião, Jussara e Alvarenga.

O território Cooperativa  - Rua João XXIII, 307 - Alves Dias - engloba os bairros pertencentes ao Território II e em 2023,
conforme painel estatístico do Município, o território possui mais de 1.500 (mil e quinhentas) famílias beneficiárias do

programa de transferência de renda (Bolsa Família), além não possuir nenhum equipamento cultural e somente oferecer de
2% (dois por cento) à 5% (cinco por cento) de empregos formais, com isso a população residente trabalha longe de casa ou

[...]

pois a maioria trabalha longe de casa, saindo muito cedo e retornando tarde, e a criança/adolescente ficam isoladas ou nas
ruas sujeitas a todo o tipo de perigo, inúmeras relatam que gostavam de onde moravam, mesmo que fosse no “barraco”,
pois falam que agora é “terra de ninguém”. Em ago/2019, o território já possuía mais de 6.158 (seis mil cento e cinquenta e
oito), crianças e adolescentes de 06 a 17 anos em situação de vulnerabilidade e risco social, provenientes de famílias
beneficiárias de programa de transferência de renda, conforme dados apresentados em audiência pública do DGSUAS. E
esses números pós Pandemia aumentaram, conforme pesquisa realizada pela consultoria 2Tendências que demonstra que

[...]

conta dos assentamentos verticais, e a exemplo disso é o Conjunto Habitacional Frei Tito (500 aptos) e Nelson Mandela
(300 aptos) do MSTL - Movimento sem Terra de Luta, localizado à 1 km (um quilometro) de distância da OSC Cativar
Cooperativa com a presença de 3.200 (três mil e duzentas) novas famílias. Além desses a assentamentos da população do
Galpão e dos bairros impactados pelo PAC Mananciais nos próximos meses e ano 2024, e que em breve engrossarão o
impacto nos atendimentos do SCFV. Por esse motivo, a continuidade do SCFV e a meta atendida, gera um imenso

[...]

merece atenção e cuidado, conforme dados do painel estatístico do Município, é um território extenso, apresenta índices de
vulnerabilidade Alta, com percentual somente até 2% (dois por cento) de empregos formais e não possui nenhum
equipamento cultural até o momento. Em 2019 o território já possuía, 7.120 (sete mil cento e vinte) famílias beneficiárias do
PBF (Programa Bolsa Família), sendo 42% (quarenta e dois por cento) classificados na Extrema Pobreza, e a quantidade
de crianças e adolescentes na faixa etária de 07 a 17 anos ultrapassam 11.110 (onze mil cento e dez) no território conforme
dados DGSUAS em 08/2019. A OSC atua desde 2020 com o SCFV no território, e em ago/2022 conseguiu um espaço
maior e melhor para os atendimentos aos usuários, cedido pela CASF – Comunidade de Aliança Sagrada Família
(PASTORAL DA CRIANÇA), que além de ser mais adequado aos atendimento coletivos e individuais, é próximo de

[...]

em articulação constante com o CRAS é uma estratégia importante de acesso às políticas de assistência sociais para
essas famílias. De acordo com o painel estatístico do município, o território IV, apresenta altos índices de vulnerabilidade,
ultrapassando mais de 3.500 (três mil e quinhentas) famílias beneficiárias do programa PBF (Programa Bolsa Família) e
não possui nenhum equipamento cultural. 

O território Jussara - Estrada do Vergueiro, 286 - Jd, Jussara -  é localizado no Km 27 da Via Anchieta e é pertencente
também ao Território IV, De acordo com o painel estatístico do município, o território IV, apresenta altos índices de
vulnerabilidade, ultrapassando mais de 3.500 (três mil e quinhentas) famílias beneficiárias do programa PBF (Programa
Bolsa Família) e não possui nenhum equipamento cultural até o momento. Em julho/2023, aditamos uma ampliação do
SCFV no Km 27 da Anchieta, denominado Vila Lulaudo /Jussara/Jurubeba que pertence ao mesmo Território IV, e que em